plus certaine chose que de mourir ne aussi plus incertaine

que de l'heure d'icelle; ayant ferme espérance de aller de

ceste vie en l'aultre bons vrays chrétiens et catholiques et

mourir en la foy de Dieu notre créateur et en celle que

sainte Église tient de luy; non voulans demourer en cest

mortel monde intestats, mais ordonner de nos biens que

Dieu nous a prestés et donnés à nostre pouvoir pour le

salut et remède de nos ames et de nos parens et amis tré-

passez; nous, aiant les choses susdites et Dieu devant les

yeux et mesmement ladite Marguerite à l'auctorité de nous

à elle sur ce donnée, faisons et ordonnons nostre testament

ou dernière volunté en la forme et manière qui s'ensuit.

(Suivent les diverses dispositions.)

« Item , nous voulons et ordonnons et perpétuellement

fondons pour nous et les nostres et pour l'ame de nous une

messe perpétuelle de monsieur saint Michel, tous les lundis

par chacune sepmaine en l'abbaie de Saint-Pierre de Preuilly,

laquelle les religieux, abbé et couvent d'icelle abbaie seront

tenus perpétuellement dire et célébrer; pour laquelle chose

nous, esmeus en dévotion, et afin de estre participans en

tous les biens faits et prières d'icelle abbaie, nous promettons

faire bastir et reddifier les voustes de ladite abbaie qui sont

rompues, et au cas qu'elles ne seront faites et accomplies durant

nostre vie, nous voulons que les religieux, abbé et couvent d'icelle
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abbaie ayant et tiegnent jusques au parfait accomplissement

d'icelles voustes nostre hostei et mestairie de Viovy, et lesdiles

voustes faistes et accomplies icelui nostre Hostel sera et reviendra

de plain droit à nos héritiers dudit lieu de Preuilly. »

Des voûtes plafonnées en bois et mises sous la protection

de charpentes bien confectionnées n'eussent point été rom-

pues après une existence de quatre siècles. Il en devait être

et il en fut autrement de voûtes en pierre, recouvertes

immédiatement de dalles en tufau et exposées par ce seul

fait à l'écrasement d'une part, de l'autre aux intempéries

hivernales et aux infiltrations, c'est-à-dire à plus d'influences

meurtrières qu'il n'en fallait pour se désagréger assez vite

et périr.

Le mot bastir employé par le pieux et généreux donateur

n'indique-t-il pas, dans le langage technique, un travail qui

a la pierre pour matière et pour base? Et le sens d'aujour-

d'hui n'était-il pas le sens d'alors?

Or de quoi s'agissait-il dans ce travail à exécuter? de